COMITÊ DE INVESTIMENTOS

Rua Padre Anchieta, 90 – Bairro Centro – Chapada/RS
CEP: 99.530-000     Fone: (54) 3333 1166

RPPS

Chapada RS
ATA Nº 09/2016

Aos catorze dias do mês de novembro do ano de dois mil e dezesseis, com início às
onze horas, reuniram-se extraordinariamente na Sala de Reuniões da Prefeitura
Municipal de Chapada-RS, os servidores Luciane Vogt, Júlia Dezingrini e Walter
Dreyer, membros do Comitê de Investimentos do RPPS nomeados pela Portaria nº
427/2015, para deliberarem sobre a seguinte pauta: 1) Aplicação de recursos e 2)
Credenciamento das instituições financeiras.

Inicialmente, a gestora do FAPS, Srª Luciane Vogt, agradeceu a presença dos demais
membros do Comitê e expôs aos presentes a necessidade de definir onde serão
alocados os recursos oriundos de repasse patronal que estão depositados no Banco
do Brasil, Conta  Corrente nº 11741-2, no valor de R$ 84.795,46 (oitenta e quatro mil,
setecentos e noventa e cinco reais e quarenta e seis centavos). Em contato com o
técnico da consultoria de investimentos, Sr Leandro Cavalli, o mesmo sugeriu que o
recurso fosse aplicado em um Fundo IRF-M 1em virtude do momento de turbulência
que o mercado financeiro está enfrentando. Consultando a rentabilidade mensal e
diária dos fundos de investimentos, constata-se que com exceção dos fundos
atrelados ao CDI e ao IRF-M 1, os demais estão com rentabilidade negativa no mês.
Face ao exposto e com a preocupação de preservar o patrimônio do RPPS frente a
volatilidade do mercado, o recurso supramencionado será aplicado no  Fundo BB IRF-
M1 TÍTULOS PÚBLICOS FIC RENDA FIXA PREVIDENCIÁRIO – CNPJ
11.328.882/0001-35. Quanto ao valor aplicado no BB Previdência Multimercado no
valor de R$ 653,15 (saldo em 11/11/2016), decidiu-se manter o valor até o final do
mês visto que até o momento a rentabilidade está negativa. Com relação ao
credenciamento das instituições financeiras, a gestora informou que o Banrisul ainda
não apresentou os documentos necessários ao credenciamento e que entrou em
contato com o Banco solicitando a apresentação dos mesmos com a maior brevidade
possível, sob pena do RPPS resgatar os valores aplicados nos fundos de investimento
da instituição transferindo-os para outro banco credenciado. O próximo encontro do
Comitê de investimentos será marcado pela gestora, pois a mesma está aguardando a
sugestão de Política de Investimentos a ser encaminhada pela Consultoria e pela
EPCI Educação, a fim de que a mesma possa servir de base para a elaboração da
Política de Investimentos 2017 que deverá ser apreciada e aprovada também pelo
Conselho do RPPS. Nada mais havendo a tratar, a gestora do Fundo deu a reunião
por encerrada e a ata, após lida e impressa, será assinada por todos os presentes.
Chapada, 14 de novembro de 2016.

Luciane Vogt
Gestora do RPPS

Certificação ANBIMA
Validade: 11/07/2017

Walter Dreyer
Presidente

Comitê de Investimentos
Certificação

CGRPPS -1046

Júlia Dezingrini
Membro Titular

Comitê de Investimentos